- 1 -

苏 州 大 学

苏大教〔2021〕91号

关于公布苏州大学2021年江苏省大学生
创新创业训练计划立项项目的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

根据《省教育厅办公室关于公布 2021 年大学生创新创业训

练计划立项项目的通知》（苏教办高函〔2021〕30 号），我校共

有 160 个项目被批准为 2021 年江苏省“大学生创新创业训练计

划”立项项目，项目实施起止时间为 2021年 5 月至 2023年 5 月。

其中创新训练重点项目 64项，创新训练项目 80项，校企合作基

金项目 6 项，创业训练重点项目 8 项，创业实践重点项目 2项。

现将立项项目名单予以公布（详见附件）。

- 2 -

请各项目负责人严格按照项目进度规划开展好项目研究工

作；请各项目指导教师和各学院（部）高度重视，加强组织管理

和过程指导，督促学生按时在“江苏省大学生创新创业训练计划

平台”上提交季度报告、中期报告和结题报告，保障训练计划立

项项目取得实效。

特此通知。

附件：苏州大学 2021年江苏省大学生创新创业训练计划

立项项目名单

                          苏州大学

                      2021年 11 月 17 日

- 3 -

附件

苏州大学 2021 年江苏省大学生创新创业训练计划立项项目名单
（实施起止时间为 2021 年 5月至 2023 年 5 月）

序号 项目编号 学院（部） 项目名称 项目负责人 项目其他成员信息
指导教师

1

指导教师

2
项目类型

1 202110285001Z 医学部
白血病干/祖细胞靶向干

预的新策略和新方法探索
周舟

赵启帆、钱程真、黄翔、

冯钰惠
周泉生 孟梅

创新训练重点项目

（重点支持领域项目）

2 202110285002Z 文学院

汉语国际教育与文化传播

的融合研究——以苏州地

域文化为例

徐迅 刘洁予、尚佳荟、杨奕 周国鹃
创新训练重点项目

（重点支持领域项目）

3 202110285003Z 能源学院

构筑过渡金属氧化物异质

结构用于光辅助的锂-氧

电池

华君逸 殷彦飞、王凌宇 赵亮 邓昭
创新训练重点项目

（重点支持领域项目）

4 202110285004Z 材料与化学化工学部
丁腈橡胶基燃料电池阴离

子交换膜的研制
何邢晨 李坤、朱立俊 郭江娜 严锋

创新训练重点项目

（重点支持领域项目）

5 202110285005Z 文学院
边界望月：台湾女性文学

中的家园情结探析
陈瑶 王静、张可伊、钱子涵 陈子平  创新训练重点项目

- 4 -

6 202110285006Z 传媒学院

新冠疫情期间关于个人信

息保护和公共利益平衡的

探索——以健康码为例

张之钰 庄圆 丁文祎  创新训练重点项目

7 202110285007Z 传媒学院

地图上的姑苏角落——古

苏州信息的类书整理、图

示化编排与旅游运用

陈渡 郑义、燕秋宇、雷子道 程洁  创新训练重点项目

8 202110285008Z 社会学院

食与姑苏，继往承初——

分类视角下大运河苏州段

饮食类非遗的档案式保护

研究

杜冰艳 王芷婕、郭雨菁 李雅  创新训练重点项目

9 202110285009Z 社会学院
企业家慈善行为的“苏州

现象”研究
肖雨

崔心悦、秦轶玮、孙明昊、

朱思虞
高峰  创新训练重点项目

10 202110285010Z 政治与公共管理学院
化“闲”为益：合作经济

助力乡村振兴的上林经验
徐鹿童

彭艺丞、易辰、胡越、李

莎莎
张晨  创新训练重点项目

11 202110285011Z 政治与公共管理学院

“银发融网”：积极老龄

化视角下弥合城市老年数

字鸿沟的路径研究——以

苏州市为例

洪影珊 陶雨然、祁文清、问雪纯 姚剑文 沈承诚 创新训练重点项目

12 202110285012Z 政治与公共管理学院

莫让民意冷下来：政务热

线的实践困境和对策研究

——以苏州市“寒山闻钟”

平台为例

兰涵宁 籍培之、刘思宁、李冰莹 刘成良  创新训练重点项目

13 202110285013Z
东吴商学院（财经学

院）

城市商业银行数字化转型

对其财务绩效和风险管理

的影响研究

严达 张译丹、张龙豪 屠立峰 权小锋 创新训练重点项目

- 5 -

14 202110285014Z 王健法学院

网络直播时代下主播带货

的民事责任研究——以 34

份裁判文书为研究起点

洪诗涵
庄旻烨、项子彧、顾政昇、

胡润泽
郭树理 黄文煌 创新训练重点项目

15 202110285015Z 王健法学院

物业服务差，我为什么要

交物业费？——业主因物

业服务质量瑕疵而拒付物

业费问题

王雨苏 沈家妮、张昱洁 张鹏  创新训练重点项目

16 202110285016Z 外国语学院

中国武侠小说英译中的中

国形象建构——以《射雕

英雄传》英译本为例

李星宇 何倩、牛宏伟、许海玥 杨志红  创新训练重点项目

17 202110285017Z 金螳螂建筑学院
扩展现实技术介入下的住

宅参与式改造设计
赵心辰

陈文清、王宇童、魏子茹、

朱昊天
王思宁  创新训练重点项目

18 202110285018Z 数学科学学院
自动步长控制算法的理论

分析与应用
孟逸峰 薛立诺、顾子锐、金可馨 张雷洪  创新训练重点项目

19 202110285019Z 数学科学学院
神经网络与高维偏微分方

程
顾凯 方鹏、王清然、叶添笑 陈景润 杜锐 创新训练重点项目

20 202110285020Z 光电科学与工程学院

基于虚拟仪器的心电信号

特征提取及异常监测方法

研究

颜明轩
蒋宇阳、姚楷翔、王经伟、

潘星宇
张晓俊 陶智 创新训练重点项目

21 202110285021Z 光电科学与工程学院
光电传感智能垃圾分拣运

输车研究与设计
吴蒋晨

胡益、郑润琦、吴雨婷、

沈畅
许宜申  创新训练重点项目

- 6 -

22 202110285022Z 能源学院

K+/F-双离子掺杂改性高

镍正极材料

LiNi0.83Mn0.12Co0.05O2

储锂性能研究

王贺 曾佑泽 高立军  创新训练重点项目

23 202110285023Z 材料与化学化工学部
压电介导的新型机械力聚

合化学
严雨涵 吴丹明 王召 张正彪 创新训练重点项目

24 202110285024Z 材料与化学化工学部
新型细胞器靶向荧光标记

物的合成与改进
喻情 顾盛杰、叶彦博、张志昊 葛健锋  创新训练重点项目

25 202110285025Z 材料与化学化工学部

酸敏感性阿霉素/环状 RNA

前药纳米粒子的制备及表

征

包予晗 郭子峰、王彦丹 何金林  创新训练重点项目

26 202110285026Z 纳米科学技术学院
表面处理对钙钛矿太阳能

电池性能影响的研究
陈琳 王树状、王金涛、李玉涵 王照奎  创新训练重点项目

27 202110285027Z 纳米科学技术学院

基于可注射水凝胶的

CAR-NK 细胞疗法在实体肿

瘤治疗中的应用探索

宋范新
丁恒泽、郝津霆、黄浩宸、

俞乐
刘庄  创新训练重点项目

28 202110285028Z 纳米科学技术学院
乏氧响应性蛋白纳米球用

于增强肿瘤传递和渗透
周玟 高文萍、殷汝越 殷黎晨  创新训练重点项目

29 202110285029Z 电子信息学院
基于图像识别和物联网的

垃圾自动分类系统
冯泽宇

封淼云、何骏越、刘雨寒、

徐毅
方二喜 李娟娟 创新训练重点项目

30 202110285030Z 电子信息学院
面向弹性光网络的超低损

耗光纤升级策略研究
刘宇航 赵昱、胡竞翔、汪佳桐 李泳成 沈纲祥 创新训练重点项目

- 7 -

31 202110285031Z 机电工程学院
具有平移功能的智能轮椅

的开发
张镕

彭路毅、李昊、高添柱、

吴灵慧
高强 张虹淼 创新训练重点项目

32 202110285032Z 机电工程学院

激光内送粉变姿态熔覆熔

池流场及温度场的数值模

拟及实验研究

陈海俊
李心婷、王龙、黄力湘、

贺继宏
朱刚贤 王丽芳 创新训练重点项目

33 202110285033Z 机电工程学院
超纯水输运磁悬浮泵的优

化设计研究
杨鸣远

王浩阳、陈阳、张奕凡、

杨旻鑫
吴鹏 尹成科 创新训练重点项目

34 202110285034Z 纺织与服装工程学院

手持电纺设备原位沉积构

建纳米纤维水凝胶医用敷

料

刘善飞 吴桂林、王文 高颖俊  创新训练重点项目

35 202110285035Z 纺织与服装工程学院

车体防护用淋膜水刺非织

造材料制备及其结构与性

能研究

陈文龙 洪顺欢、王笑宇、邓泽安 杨旭红  创新训练重点项目

36 202110285036Z 纺织与服装工程学院
三维机织间隔织物结构设

计与高速冲击性能研究
肖齐玥 周一凡、李秀珍、张雯汐 李媛媛  创新训练重点项目

37 202110285037Z 纺织与服装工程学院
高强高导热纺织结构复合

材料的设计与性能研究
高畅畅 尹翌凤、陈芷彤、沈天乐 张岩  创新训练重点项目

38 202110285038Z 纺织与服装工程学院

基于三维虚拟试衣技术的

中老年凸肚体人群服装定

制与性能评价

杨琪 曹雨涵、杨雅茹 戴宏钦  创新训练重点项目

39 202110285039Z 轨道交通学院

基于机器视觉的交叉路口

全天候车流统计分析与信

号灯协同控制系统

高瑞
杨烨飞、徐吾淼、金永泰、

莫逸非
陶砚蕴  创新训练重点项目

- 8 -

40 202110285040Z 体育学院

多任务下太极拳运动干预

对久坐人群的平衡能力探

究

吴子遨
曹桉琪、周梦熙、邓世和、

杨昊平
岳春林  创新训练重点项目

41 202110285041Z 艺术学院
基于苏州社会民俗文化的

图案研究及设计应用
孙晓龙

成宇、李镓怡、董洁、张

越
李颖  创新训练重点项目

42 202110285042Z 音乐学院

云中书场——互联网+背

景下苏州昆曲的传承与保

护策略研究

高雪 余洁、袁泉、杨轩 冒小瑛 唐荣 创新训练重点项目

43 202110285043Z 医学部
10-HDA 对 SAMP8 小鼠神经

退行性病变的影响
宫源 杨智怡、王洋 常杰  创新训练重点项目

44 202110285044Z 医学部

基于铁死亡探讨 IL-33 在

TBI 后调控认知功能的分

子机制研究

蔡陆威 李博文 高原 陶陆阳 创新训练重点项目

45 202110285045Z 医学部
基于新型外架设计的模拟

负重 CT及其临床应用研究
李伟

郑宁宁、王培森、蒋邹宇、

刘骥
秦建忠  创新训练重点项目

46 202110285046Z 医学部

基于条件敲除小鼠探讨

Tfr1 在脑外伤致认知功能

障碍中的铁死亡机制

宋依婷
张艳孜、黄海宁、沈煜乾、

张弛
罗承良  创新训练重点项目

47 202110285047Z 医学部
LINC00084 在碳离子束诱

导肺癌抑制中的机制研究
唐浩益

黄海桐、张宇杨、牛子贺、

计艺
胡文涛 畅磊 创新训练重点项目

48 202110285048Z 医学部
大鼠尿液放射性肺损伤潜

在代谢标志物的研究
田朗 王芸、高志飘 王畅  创新训练重点项目

- 9 -

49 202110285049Z 医学部

ZBTB49 基因介导 TP53 信

号通路影响口腔鳞状细胞

癌进展的机制研究

孟叶
许含章、崔桐海、王权胜、

徐清莹
吴华 杨晓勤 创新训练重点项目

50 202110285050Z 医学部

基于生物打印构建负载

BMSC的 MnO₂/GelMA复合水

凝胶用于骨修复

丛新宇 宋静仪、顾博涵、李雨菲 李斌  创新训练重点项目

51 202110285051Z 医学部

天然硫氧还蛋白还原酶抑

制剂灰侧耳菌素构效关系

研究

王莹莹 彭雅丽、马梓倩、叶倬璟 黄斌  创新训练重点项目

52 202110285052Z 医学部

多巴胺受体和阿片受体基

因多态性与海洛因类毒品

成瘾相关性分析

门致雨
芮婧雯、陈子吟、顾珉豪、

买热牙木姑丽·阿吉
朱琍燕 徐广银 创新训练重点项目

53 202110285053Z 医学部

慢性心衰时伊伐布雷定基

于 Epac1/hERG通路对β受

体反应性的调控及心律失

常发生的关键机制研究

邓昊泽
崔浩、陈雨莹、桑宇旸、

包宛玉
钱晓东 袁嘉敏 创新训练重点项目

54 202110285054Z 敬文书院

疫情常态化下数字货币对

货币政策的影响——基于

DSGE 模型的研究

邹忆琦 律霁原、韩翰 徐涛  创新训练重点项目

55 202110285055Z 敬文书院

《民法典》视野下人脸识

别信息的应用规范和法律

保护

支舟依
何可、孙静逸、钟成昊、

陶跃然
董学立 赵毅 创新训练重点项目

56 202110285056Z 敬文书院
面向 DBLP数据库的作者对

齐方法的研究与实现
朱晨清

朱临风、刘至渊、李妍灵、

刘佳豪
陈伟  创新训练重点项目

- 10 -

57 202110285057Z 唐文治书院
南宋以来苏州天赐庄历史

文化街区时空变迁研究
张艺鑫

钱婧、朱天怡、丁嘉炜、

易予恬
黄鸿山 张程娟 创新训练重点项目

58 202110285058Z 纺织与服装工程学院
高强锦纶织物阻燃防熔滴

防护面料的研发
何玮琳 顾靓、李硕、勾雅雯 关晋平 程献伟 创新训练重点项目

59 202110285059Z 纺织与服装工程学院
结构可调节智能热防护材

料与服装开发
沈佳昱

张昱旻、赵文华、李林娟、

钟雨彤
卢业虎  创新训练重点项目

60 202110285060Z 纺织与服装工程学院
智能热防护服生理信号监

测系统的开发与集成
李茜

闫妍、闫旭、蒋丽莲、徐

婷
方剑  创新训练重点项目

61 202110285061E 纺织与服装工程学院
阻燃防水透气防护服面料

的研发和产业化制备
魏靖

樊偲、吴菁菁、廖文怡、

程悦悦
魏凯  创业训练重点项目

62 202110285062Z 体育学院

基于 ICF 理论与方法的发

育迟缓儿童的功能分析与

运动干预策略研究

戴栖 徐硕硕、沈秋雨、刘子吟 王国祥  创新训练重点项目

63 202110285063Z 体育学院

针对儿童发育迟缓问题进

行运动干预管理的线上平

台建设

昆禹 郭延杰、林志诚 鲍捷 张洪涛 创新训练重点项目

64 202110285064K 体育学院
针对发育迟缓儿童的 O2O

康复培训治疗机构的设立
韩奕然 仓荣建、李蔚敏 张斌 孙卫唯 创业实践重点项目

65 202110285065Z 材料与化学化工学部

两亲性纳米胶束制备及其

对水体低浓度有机物高效

吸附/催化降解性能研究

尹涵 刘颀伟、许嫣 李华 路建美 创新训练重点项目

66 202110285066Z 材料与化学化工学部
基于电子鼻的危化废液的

实时成分识别与报警
柏维维 戚国志、白瑞文、赵晓鹏 贺竞辉  创新训练重点项目

- 11 -

67 202110285067E 材料与化学化工学部

场地表层低成本、强富集

复合净化材料的可控制备

与示范验证

邓恺元 闫雪宁、凤浩 徐庆锋  创业训练重点项目

68 202110285068E
东吴商学院（财经学

院）

“约学吧”智能化付费自

习室
陈涛

张羽飞、洪雯雯、陈云昇、

戴正浩
尹洪英  创业训练重点项目

69 202110285069E
东吴商学院（财经学

院）

让法律交流更容易---“法

易”高质量内容社区平台
张殷璇烨

梁崴、徐家琪、李佳倩、

杨双林
黄飞华  创业训练重点项目

70 202110285070E 物理科学与技术学院

点燃科学梦想打牢强国之

基——STEAM 科普创意教

具的设计研发

程欣妍
马媛芳、庞静怡、佘文轩、

王婷
孙宝印 田春勇 创业训练重点项目

71 202110285071E 机电工程学院
面向智能工厂的 SOP 系统

研发
张海翔

陈翀、陆鑫、管浩宇、于

琪
黄俊  创业训练重点项目

72 202110285072E 轨道交通学院
校 e 拼--大学生跨校区安

全拼车出行微信小程序
王航远

魏义轩、方超彦、王芮、

吴云峰
张勇 黄玉红 创业训练重点项目

73 202110285073E 医学部
大豆发酵功效饮料研发及

产业化
林芷芊 刘佳美、吴舒烨 李笃信 周建芹 创业训练重点项目

74 202110285074K 光电科学与工程学院

基于深度人工神经网络机

器视觉的检测设备研发与

产业化

黄玉玲
朱涛、陶昕辰、宋润琳、

申霖
吴迪 马宏宾 创业实践重点项目

75 202110285075Y 文学院 范成大苏州交游唱酬研究 孙容川  曾维刚 程水龙 创新训练项目

- 12 -

76 202110285076Y 传媒学院

智能手机 APP 适老性现状

和改造研究——基于社区

调研和数据分析

归雨婷 巫婷婷、曹月、张馨文 马中红  创新训练项目

77 202110285077Y 传媒学院
网络儿童软色情表情包的

信息甄别与分级研究
张雨婷 陈天怡、高一阳、李柏良 徐亦舒  创新训练项目

78 202110285078Y 社会学院

文旅融合背景下苏州市博

物馆研学旅行发展现况及

问题研究

陈玉琴
周亦婷、邓娜、黄智鑫、

张羽彤
魏向东  创新训练项目

79 202110285079Y 社会学院

智能时代老年人数字鸿沟

及其权益保障研究：以苏

州为例

李嘉民 郭朗睿、陆奕霖、程敬德 高俊宽  创新训练项目

80 202110285080Y 社会学院
人口普查信息采集与整合

方式优化策略研究
李梦柯 乔子扬、齐岳 王芹  创新训练项目

81 202110285081Y 社会学院
历史街区文化遗产保护与

开发利用中的差异化发展
许廷桢 唐梓瀚 范莉莉  创新训练项目

82 202110285082Y 政治与公共管理学院

世界的哲学化与哲学的世

界化——一条贯穿马克思

主义理论的线索

王静  杨思基  创新训练项目

83 202110285083Y 政治与公共管理学院

新时代文明实践进程中殡

葬改革的多元路径研究—

—基于苏南苏北案例比较

分析

姚苏笑 屈稳才、马秋芝、汪心韵 李慧凤  创新训练项目

- 13 -

84 202110285084Y 教育学院
大学生团队研究性学习效

果及其影响因素研究
彭佳贝

陈胜丽、杨伊宁、陈希、

陆莹绮
王一涛  创新训练项目

85 202110285085Y 教育学院
新时代大学生劳动观的核

心要素与形成机理研究
张佳丽 吴晓颖、陆喆雯、周孟妮 冉云芳  创新训练项目

86 202110285086Y 教育学院

奖赏机制在多感觉整合中

的影响及应用——基于教

育神经科学

郁高昕 胡美娟 张明  创新训练项目

87 202110285087Y 教育学院
跨族裔群体面孔情绪认知

探究
姚马可伦

俞珺洺、敖涵、周妍、武

楚云
应浩江  创新训练项目

88 202110285088Y
东吴商学院（财经学

院）

产业融合新时代，水韵荷

香寄情怀——互联网与农

业的“藕·遇”

徐玮蔓 张琰、杨天辰、方缘恒 薛誉华 高洁 创新训练项目

89 202110285089Y
东吴商学院（财经学

院）

数字人民币的苏州试点状

况研究：以中国银行苏州

分行为例

王晶玥 刘睿琦、徐剑杭、陆叶 刘亮 范曙旸 创新训练项目

90 202110285090Y 王健法学院

非遗传承人私法保护体系

研究——以知识产权专门

法和民法典人格权的交叉

救济为视野

王锦涛
金雨凌、钟一璐、沈思琦、

王涵
李杨  创新训练项目

91 202110285091Y 王健法学院

社会主义新家风建设视角

下监护失职的刑事责任制

度探究

闵欣怡
梁津梅、祝媛、李孜彤、

方潇颖
蔡仙 卢然 创新训练项目

92 202110285092Y 外国语学院
新冠疫情背景下基于评价

理论的新闻翻译研究
董悦薇 刘畅 彭文青  创新训练项目

- 14 -

93 202110285093Y 外国语学院

影响外语专业学生文学课

中外语愉悦的教师因素研

究

狄陈静 刘佳艺、程琦、韩艺玲 胡琰  创新训练项目

94 202110285094Y 金螳螂建筑学院

保护修缮视角下的苏州地

区小型假山形制与工艺特

色研究

王沁 李学桐、魏东、倪潇阳 吴尧 巨凯夫 创新训练项目

95 202110285095Y 金螳螂建筑学院

基于健康城市理念的感官

媒介在绿色空间中的应用

研究——以苏州古城区和

园区为例

谢宇虹
周心悦、吴泽瑜、吴雯冰、

黄浩淼
严晶  创新训练项目

96 202110285096Y 数学科学学院
利用风格迁移改进印染图

案设计
徐宇池 吴丽娇、杨子萱 杨凌  创新训练项目

97 202110285097Y 数学科学学院 数字签名码的上下界研究 马亨烁 任星齐、雷嘉乐、金蕊 汪馨 季利均 创新训练项目

98 202110285098Y 物理科学与技术学院
新型二维铁电光伏材料的

理论设计和研究
刘旋 张书琪、沈海滢 雎胜 蔡田怡 创新训练项目

99 202110285099Y 物理科学与技术学院
动态可调部分相干光的实

验产生
霍锦月 谭世磊、杨晨、王卓航 刘琳 陈亚红 创新训练项目

100 202110285100Y 光电科学与工程学院
可见光通信系统接收端的

光学系统设计与搭建
庄济舟

倪慧琳、姚郅、陈凡、王

子轩
吴绍龙  创新训练项目

101 202110285101Y 光电科学与工程学院 超高精度微腔色散的测量 王怡寒 韩庆威 包华龙  创新训练项目

- 15 -

102 202110285102Y 能源学院
一种基于机器学习技术的

脉管制冷机智能调节系统
吴炜民

戚晗轩、曾文静、顾志豪、

夏雨辰
邓伟峰  创新训练项目

103 202110285103Y 材料与化学化工学部
柔性基底的 SERS成像用于

指纹识别研究
朱煜 陈明智、须奕航、羊靖宇 徐敏敏 姚建林 创新训练项目

104 202110285104Y 材料与化学化工学部
镍/酮可见光双催化体系

的应用
张梓桐 韩大钟、葛雨虹、王艺璇 李红喜 任志刚 创新训练项目

105 202110285105Y 材料与化学化工学部
功能化铵盐催化环氧烷与

二氧化碳反应的研究
刘妍 陈政熙、李鹏星 袁丹  创新训练项目

106 202110285106Y 材料与化学化工学部
新型稀土金属配合物在二

氧化碳化学转化中的应用
周心怡 杨会婷、桑慧茹 赵蓓 陆澄容 创新训练项目

107 202110285107Y 纳米科学技术学院
基于忆容器类突触行为的

神经形态计算模拟研究
汤宏宇

赵寒、李度、李水星、苏

迦琦
王穗东 高旭 创新训练项目

108 202110285108Y
计算机科学与技术学

院

面向冬奥会的智能新闻素

材处理系统
张丁伟 吴宋浩、王纪凯 孔芳  创新训练项目

109 202110285109Y
计算机科学与技术学

院

基于文本描述的走失人员

搜索系统
王丹 张韫竹、张翔 曹敏  创新训练项目

110 202110285110Y
计算机科学与技术学

院

趣语热闻：基于知识图谱

的热点事件趣味问答系统
金颖 杜林鸽、纪晗 李直旭  创新训练项目

111 202110285111Y
计算机科学与技术学

院

新冠疫情下的大学生心理

健康智能分析系统构建
李嘉贤

周荫南、方佳怡、高坤祥、

蒋峥辉
王晶晶  创新训练项目

112 202110285112Y
计算机科学与技术学

院

利用属性抽取的知识卡片

构建
胡越 夏雨 洪宇  创新训练项目

- 16 -

113 202110285113Y
计算机科学与技术学

院
李群半监督学习算法研究 朱烨 夏鹏、谢添儒 李凡长 刘力 创新训练项目

114 202110285114Y 电子信息学院
光照对多晶硅薄膜晶体管

可靠性影响的研究
刘鑫儿 姜宇杰、朱鑫磊 张冬利  创新训练项目

115 202110285115Y 电子信息学院
基于模态一致性卷积神经

网络的肺肿瘤图像分割
张旭

吴应睿、仲致远、吴宋垚、

王志诚
向德辉  创新训练项目

116 202110285116Y 电子信息学院
基于树莓派 4b的可视化门

禁系统设计
王鹏

刘东滟、蒋奕晨、王浩、

陈怀臻
俞一彪  创新训练项目

117 202110285117Y 电子信息学院
低成本、高精度微惯性行

人定位系统研究
金轩

郑晟哲、唐宇凡、吴佳颖、

王青
徐大诚 徐祥 创新训练项目

118 202110285118Y 电子信息学院
基于视频的人体生理参数

检测技术研究
杨梦瑶 肖汉、钱蔡宇、赵超贤 胡丹峰 王加俊 创新训练项目

119 202110285119Y 电子信息学院
肉肉通—基于深度学习的

多肉植物识别与推荐
郑文韬

王祎洋、蒋翔宇、骆素蓬、

李浩川
黄鹤  创新训练项目

120 202110285120Y 机电工程学院
基于 V-rep 物流机器人仿

真与实践
李海川 王翔宇、聂振宇 孙承峰  创新训练项目

121 202110285121Y 机电工程学院

面对呼吸系统疾病初检扫

描的高通量自动显微成像

系统研究

付盱琦 金张旭、孙晨兴 钟博文 金子祺 创新训练项目

122 202110285122Y 机电工程学院
仿生组织刀具低损伤加工

陶瓷膝关节关键机理研究
陈思源 江镒志、刘云龙、时永康 刘亚运  创新训练项目

123 202110285123Y 沙钢钢铁学院
采煤机重载齿轮渗碳动力

学与强韧化机理研究
王燕

席庆丰、高艺文、阿丽米

热·依米提
张庆宇 沈鑫珺 创新训练项目

- 17 -

124 202110285124Y 沙钢钢铁学院

基于烧结法制备铬渣/萤

石尾矿基微晶玻璃及氟、

铬固化机理研究

孙子昂 柴彤宁、周静怡、孟宇琪 赵伟 李洪玮 创新训练项目

125 202110285125Y 沙钢钢铁学院

TiO2-x 包覆中空 Ni-Co-P

负极材料结构设计与储钠

性能研究

高翔 罗梓樵、孙帆、柳祥渊 隋裕雷  创新训练项目

126 202110285126Y 沙钢钢铁学院

高容量长寿命 MXene/Si/C

复合电极材料的制备及性

能研究

张志文 时奕超、刘明宇 伍凌  创新训练项目

127 202110285127Y 纺织与服装工程学院
5G 用改性聚酰亚胺复合纳

米纤维膜的研制
于嘉诚 田佳羽、祁凯、祁乐 程丝  创新训练项目

128 202110285128Y 纺织与服装工程学院

丝蛋白/壳聚糖/茶多酚复

合增强生鲜食品保鲜包装

膜制备与评价

常思琪 陶钰佳、俞杨销 许建梅  创新训练项目

129 202110285129Y 轨道交通学院
穿越功率动态控制下城轨

柔性分区供电技术研究
刘天晗 张天野、任彦旭、金润玉 杜贵府  创新训练项目

130 202110285130Y 体育学院
人体保持不同颈腰椎角度

时肌肉疲劳程度研究
林晨丽 张玮钰、周灵煊、杨一琳 陆阿明 张庆 创新训练项目

131 202110285131Y 艺术学院 心理微治疗机器—拥抱熊 阮阳 郝芷菡、张志远、王安琪 李欣麟  创新训练项目

132 202110285132Y 艺术学院

动态标志设计在城市文化

品牌形象设计中的创新应

用研究—以“周庄古镇”

为例

候秋艳 赵昱婷、黄少君 徐静琪 方敏 创新训练项目

- 18 -

133 202110285133Y 音乐学院

教育公平背景下面向农村

小规模学校的美育微课程

资源建设的研究

王婧源 雷奥运、宋宸男、岳蕊 刘江峡  创新训练项目

134 202110285134Y 医学部

钟基因 Bmal1 对冠状动脉

粥样硬化的作用及机制研

究

吴研 万沁琳、杨俊杰 武婧  创新训练项目

135 202110285135Y 医学部
EGFL7 在肝癌血管拟态中

的作用及机制研究
李思茵 焦冰珂、洪祈源 李智  创新训练项目

136 202110285136Y 医学部

促炎因子 S100A8/A9 和抗

炎因子 Netrin-1水平与缺

血性脑卒中患者病后抑郁

的关系

陈忆缘
刘仲玥、宁源荣、李朝帅、

陈志伟
郭道遐 李惠玲 创新训练项目

137 202110285137Y 医学部
诱导内源干细胞促修复的

可注射牙种植填料
董昕怡 朱灵芊、张晨、时雨 张琦 肖灿 创新训练项目

138 202110285138Y 医学部

ERA 法新型冠状病毒等温

扩增检测试剂盒开发与生

产

孙子璇 朱天辰、曾沛、赵凯峰 胡小龙 张星 创新训练项目

139 202110285139Y 医学部

青少年抑郁症初诊患者经

颅磁刺激治疗的有效性神

经影像靶点研究

陈静怡
熊博、刘宸佑、陈薇好、

王葛超
戴慧  创新训练项目

140 202110285140Y 医学部
粪便肿瘤标志物检测在结

直肠癌早期筛查中的探索
俞晨芳 缪小赟、陆雅静、吴泽彬 周晓俊  创新训练项目

141 202110285141Y 医学部
SIRT3 在髓核细胞衰老中

的作用及机制研究
杜彤 谢依彤、王鹏博、戴顺捷 毛海青 耿德春 创新训练项目

- 19 -

142 202110285142Y 医学部

针对 RAS 驱动的肿瘤抑制

剂的设计、合成及构效关

系研究

袁建嵘 马玉洁、李小婷 龙亚秋  创新训练项目

143 202110285143Y 医学部
用于肿瘤光治疗的白蛋白

纳米粒研究
黄睿洁 符淏、陈辰 陈华兵  创新训练项目

144 202110285144Y 医学部
心衰分级与 VAP-1 活性水

平的相关性研究
王雨梵 赵影、汤婕冉 李晖 赵颖 创新训练项目

145 202110285145Y 医学部

FGL1 与乳腺癌肿瘤微环境

的关系和对免疫治疗影响

的实验研究

余浩沄 鲁轶群、夏邱骏、姚沐辰 张立峰 徐志华 创新训练项目

146 202110285146Y 医学部

建立以耻垢分枝杆菌为模

式生物的抗结核药物筛选

系统

李奕阳 龚明月、陈淑灵、陈佳瑜 齐兴梅 胡静平 创新训练项目

147 202110285147Y 医学部

生物素临近标记技术筛选

鉴定与 GGC 重复序列包涵

体形成的相关蛋白

胡奥妮
任梦梦、王子辰、何向阳、

张传毅
万波 徐兴顺 创新训练项目

148 202110285148Y 医学部
CD39 介导 GSCs 抵抗辐射

诱导 ICD 的分子机制
孙行健 王雨薇、李涵齐、周纾涵 杨巍  创新训练项目

149 202110285149Y 医学部

生物钟基因在时辰放疗减

轻肺组织损伤中的作用机

制

刘曹锐 王笑菲、沈之典、巢悦 刘宁昂 周光明 创新训练项目

150 202110285150Y 医学部

MIR501 在高脂饮食诱导动

脉粥样硬化中的调控网络

整合分析

陈彦洁 刘雨、赵倩、沈禾欣 俞慧君  创新训练项目

- 20 -

151 202110285151Y 敬文书院
融合多源异构大数据的全

球供应链风险监测研究
施清韵 俞力宁、郑志婷 冯博  创新训练项目

152 202110285152Y 敬文书院

预付卡监管制度与救济路

径的探索—以苏州、上海、

深圳三地为例

孙墨涵
齐嘉钰、凌可欣、王宁宁、

黄馨雨
方新军  创新训练项目

153 202110285153Y 唐文治书院

超越形式之路：史传传统

与晚清“新小说”的历史

叙事

汤浩然  张蕾  创新训练项目

154 202110285154Y 唐文治书院

新世纪文学史书写的视角

与姿态——《哈佛新编中

国现代文学史》研究

黄奕扬  季进  创新训练项目

155 202110285155H
计算机科学与技术学

院
植物生长数字孪生系统 张昊 孙一鸣、于朋 贾俊铖 浦敏 校企合作基金项目

156 202110285156H
计算机科学与技术学

院

基于特征融合的代码克隆

检测系统的研究与实现
陆熠晨 李亦晨、袁孟哲 章晓芳 黄勇 校企合作基金项目

157 202110285157H 纺织与服装工程学院

动态衣下空间尺寸的量化

及其在热防护性能测评中

的应用

薛雪儿 陈怡君、康雨婷 何佳臻 钟泽 校企合作基金项目

158 202110285158H 纺织与服装工程学院

卫生护理材料用液体快传

导复合非织造材料制备技

术研发

梅婕 韩愈、姜静文 徐玉康 朱尚 校企合作基金项目

159 202110285159H 医学部
不同倒班制度对人体生理

功能影响差异的研究
黄吴思弦

鄂贝宁、蔡靖、李洁、高

尚
张洁 沈欧玺 校企合作基金项目

160 202110285160H 敬文书院
基于紫光云平台面向中小

企业的企业云图设计
沈栩臣

周月驰、马欣然、史建伟、

张浩
杨洋 张明明 校企合作基金项目

- 21 -

苏州大学校长办公室                       2021年11月17日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位